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Quatrieme trimestre 1999 : masse salariale industrie -3,8%

de la construction a diminué de -3,8% dans le quatri#me trimestre de 1999 par rapport & la méme période

Pour la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans I'industrie 3 I'exclusion

de |'année précédente; dans la construction, on constate une augmentation de 14,2%. Au niveau régional,

la masse salariale de |a Flandre montre une baisse de -3,3%, en Wallonie elle diminue de -4,1%,

Pour I'année 1999 la masse salariale de I'industrie en Belgigue est restée plus stable (-0,1%) : en Flandre,

elle a légérement diminué (- 0,7%), alors qu'en Wallonie on constate une petite augmentation (+ 0,8%). La
construction montre une hausse genérale : + B,4% pour la Belgique (+ 8,3% en Flandre, +11,0% en Wallonie),
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BE : Belgique
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b I 1l IV_| Année
Ensemble de I'industrie 1998] 99.1| 1044 925 1175 1034
1999 100.7| 1074] 46| 1162 104,7
Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la construction 1998 99 103,31 921| 1201 1036
1999| 100.3] 1048] 934| 1155 1035
Industries extractives 1998] 100 97.8| 881 111 99,2
1999| 1008 1057 935 1194 1049
Industrie manufacturiére 1998] 996 1033 924 120 103,8
1999 10| 1057 936 1152] 1039
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 1998 902 104,3| 886 1237 101,7
1989 B94| 924| 905 1198 98,0
Construction 1998 99.3| 1094] 42| 1044 1018
1999| 102,2| 1198 100,1] 1192 1104
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Premier trimestre 2000: masse salariale industrie + 1,0%

de la construction a augmenté de 1,0% dans le premier trimestre de 2000 par rapport a la méme période
de 'année précédente; dans la construction, on constate une augmentation de B,1%. Au niveau régional, la
masse salariale de la Flandre mentre une hausse de 1,5%, en Wallonie elle augmente de 1,2%.
Alors gue la plupart des secteurs connalssent une hausse modérée ou forte, certains se démarquent par un
statu-quo (fabrications métalliques + 0,2%, métallurgie - 0,1%) ou méme par une baisse (meubles - 1,7%). La
forte augmentation dans la construction (+ 8,1%) et dans les industries extractives (+ 3,6%) s'explique
probablement par des conditions climatiques plus favorables que |'année précédente (surtout en février),
permettant ainsi plus d'heures de travail.

Puur la Belgique, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans l'industrie a I'exclusion

bl 1l m | w | Année
e Ensemble de l'industrie 19W| 100,7) 108,1] 94,6 1221 1064
{1995=100) 2000] 102.8
Ensemble de l'industrie, a l'exclusion de la construction 1999 100,3] 105,7] 934 122 1054
2000 1013
Industries extractives 1999| 1009] 105,7] 93,5 118,7] 1047
2000 1045
Industrie manufacturiére 1999 101] 105,71 936 1223] 1057
2000 1027
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 1999] 898| 1064 905 1177 1011
2000 a2
Construction 1999 1022 1199 100,1| 1226 111,2
2000f 1105
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Deuxiéeme trimestre 2000: masse salariale industrie — 2,4%
Industrie chimigue et construction en hausse

P

rnasse salariale de la Flandre montre une baisse de -1,0%, en Wallonie elle diminue de -6,5%.

Alors qu'il ¥ a un peu plus de secteurs en baisse qu'en hausse,

our la Belgigue, le mentant global des salaires et traitements bruts payés dans l'industrie & I'exclusion
de la construction a diminué de -2,4% dans le deuxiéme trimestre de 2000 par rapport a la méme période
de l'année précédente; dans la construction, on constate une augmentation de 1,5%. Au niveau régional, la

la construction (+ 1,5%) et surtout lindustrie

chimique {+ 5,5%) se font remarquer positivement. L'snsemble de |'industrie et de la construction diminue

moins en Flandre (- 0,5%) qu'en Wallonle (- 5,5%).
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Ensemble de |‘_l!iﬂd£5_!rle 1999| 100,7| 108,1| 94,6| 1221| 1064
3 2000 103,4| 1062
Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la construction | 1998] 100,2] 1057 934| 122| 1054
| 20000 102] 103,2
{Industries extractives 1999| 100,9]| 1057 935 1187 104,7
! 2000| 104,5| 1071 l
'Industrie manufacturiére 1998] 101| 105,7| 93.6| 122.3| 1057
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2000| 841| 896
EConstructinn 1999] 102.2] 119.9] 100,1] 1226] 111,2
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Troisieme trimestre 2000: masse salariale industrie + 1,6%
Hausse la plus forte en chimie et fabrications metalliques

augmenté de 1,6% dans le troisiéme trimestre de 2000 par rapport a la

our la Belgique, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans l'industri
de la constructio

de I'année précé

I'exclusion
me période

nte: dans la construction, on constate une augmentation de 0,3%. Au niveau réglonal, la
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masse salariale de la Flandre montre une hausse de 1,0%fen WalioniTlle diminue de 1,7%. k

Au niveau sectoriel, on remarguera les fortes augmentations de Tindustrie chimigue (42,6%) et des
fabrications métalligues (+4,3%) ainsi que la baisse du textile et de |"habillement {—3=1%]|. Ces évolutions sont
tout & fait comparables avec celles d'autres indicateurs conjoncturels (production, entrées de commandes).

i — 1 T3 1L K1 %] ¥ ks
Ensemble de l'industrie 1999 Tﬂﬂi___T_ﬂ?,? _95,4 __123,'!_____19_6_\._?_'
2000| 103,9| 109,5| 987
Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la construction | 1999| 100,3| 104,9| 931 _12211 e 1I]5_,2|
2000/ 102| 106,1| 946 |
Industries extractives 1999 100,9] 105 94,7] 119.6] 1061
) & SIS ' 2000| 104,8] 106,11 93,3 :
Industrie manufacturiére 1999] 101[ 104.,8] 93.3] 122.4] 1054
| B ' 2000 103| 107| 951 !
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¥ T 2000 859| 91.1| 87.1 |
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Année 2000: masse salariale industrie et construction + 1,8%

Cluatriéme trimestre 2000 : statu guo de lindustrie (- 0,1%), forte augmentation de la construction (+ B,6%)

l'exclusion de la consftruction, est reste stable (- 0,1%) dans le quatrieme trimestre de 2000 par rapport

a la meme pericde de l'année precedente; dans la construction, on constate une augmentation de
8,6%. Au niveau régional, la masse salariale de la Flandre montre une hausse de 0,3%; en Wallonie, elle
diminue de 2,7%.

Puur la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payes dans lindustrie, a

Si en 2000 la masse salariale n'a augmente que de 0,9% dans l'industrie, elle a connu une forte hausse de
6,7% dans la construction. Pour I'ensemble de l'industrie et de la construction, les chiffres sont plus hauts en
Flandre (+ 2,5%) qu'en Wallonie (+ 0,5%) ; il &n est de méme si on considére séparément l'industrie (Flandre
+ 1,5%, Wallonie — 0,3%) et la construction (Flandre + 8,1%, Wallonie + 4,3%).

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues)

http://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologiques peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
reprise ci-dessous

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par region)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnaliseées), soit ponctuellement soit en s'abonnant

= En plus -::Ies_ 'tr!dices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillees, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Beyaert : tél. 02/548.65.16
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.65.71
http://statbel.fgov.be hilde.scholliers@statbel.mineco.fzov.be

COLLECTER, TRAITER, PIFFUSER L*'INFORMATIONRN STATISTIQUE



Masse salariale

Indices bruts
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Comparaison du dernier
trimestre avec le méme
de I'année précédente
Indices bruts
(1995=100)

rr > 2.5%

F 0.5% a 2.5%

= -0.5%a0.5%

w =25%a-05%

% < -2.5%

BE : Beigique

VL : Flandre

WA : Wallonie

BR : Bruxelles

L v ] | m] v |Annge
Ensemble de l'industrie 1999| 100.7| 107.7| 954| 123.1| 1067
2000| 1039 1095 955| 1247 1087
Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la construction 1999| 100,3| 1049| 831] 1224| 1052
20000 102| 1061 o4 122.3] 106,1
Industries extractives 1999| 1009] 105( 94.7| 1196] 1051
2000 1048 1081| 91.8| 1202| 1057
Industrie manufacturiére 1998| 101| 1048 933| 1224 1054
20000 103 107| 94.4| 1223] 1067
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau | 1999| 898| 1064 898 1228 1022
2ﬂ0ﬂ| 859] 911| 874| 1233] 969
| Construction 1989) 102.2| 121.9] 106.8| 1261 1143
znnl 11386] 127.3] 1095 137 1219
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Premier trimestre 20U1: masse saiariaie
industrie + 6,0%

Flandre + 5,7%, Wallonie — 2,0%

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, &
Pl'axclusiun de la construction, a augmenté de 6,0% dans le premier trimestre de 2001 par rapport ala

méme période de 'année précédente; dans la construction, on constate une augmentation de 2,3%. Au
niveau régional, la masse salariale de la Flandre montre une hausse de 5,7%; en Wallonie, elle diminue de
2,0%.

L'augmentation de la masse salariale au premier trimestre de 2001 est sans doute liée en partie & la hausse
du nombre des salariés et des heures travaillées ; pourtant la masse salariale semble augmenter plus
rapidement que les salariés et les heures travailées. On peut noter, en outre, la différence entre la Flandre
(+ 5,7%) et la Wallonie (- 2,0%) ; quoiqu'il faut rester prudent (il s'agit de chiffres bruts), cela pourrait étre dd
a une situation du marché de travail différente.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) :

http://statbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre oblenus auprés de la personne de contact
reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= En plus des indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
http://statbel.fgov.be nadine.lindebrings @statbel. mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATIONSTATISTIQUE



Masse salariale

Indices bruts
{1985=100)

Indices bruts
(1995=100)

Ensemble de l'industrie, a
l'exclusion de la
construction :

Construction :

Comparaison du dernier
trimestre avec le méme
de I'année précédente
Indices bruts

{1995=100)

AA > 2.5%
A D.5% a 2.5%
=+ -0.5% & 0.5%
w -25%a-05%
N < -2.5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA . Wallonie
BR : Bruxelles
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| 2001 4.3 i
‘Construction 2000] 113,6] 127.3] 1095 1198
E 2001| 1162
b - —— ————

MM - e e e e e i e e e -, T i

130 +

1204 - - = |

110+ N - F - - -

100 =

904 - - -

BT = i o Rt it o e e D L B o e e L o L =

T0 — e

[ —
SR B B o e e % :
J'Eranchus d" actlvild_l'_an_nds regroupements industriels BE|VL _B_ﬁ—f
Ensemble de rlndustrla 2 2|2 2 u ;
Ensemble de lindustrie, 4 lexclusion de la construction |2 afs & |
\Biens intermédiaires s als s |nn _i{_}_{_il
{Biens d'investissemant - | 2 |ww |ww
@&ns de consommation durables L 1‘ :;.uiz__'
{Biens de consommation non-durables P F A A ww!
-lndustrlas extractives EE N ] . |
Industries agricoles etaimentaies A1 ) Pl e
Textile, habulluament cuir et chaussure " LN 1._;"3
Papier ot carton; édltion et imprimerle N ES
lndustne chimique, du caoutchuu: et das plasthugs A Ala 2la 2 la a |
|Fahrm;-t;ﬁl:_s-_m&lalllquas FAL N ' ;'_;' ;_.1- _-.._'_—_ i
Produits mineraux non métalliques NS 0: St wwl|o# \_\_—
Métallurgie Ry VT 2 2 |
[Meubles i g * )
|Electricite RS O SO 2 als FER
rEunerucun (T et i) (SRR B e 3 l_, ..




NIS MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES x@

INS

INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE
INS Communiqué de presse

Deuxiéme trimestre: masse salariale
industrie et construction + 2,6%

our la Belgique, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, a

l'exclusion de la construction, a augmenté de 2 6% dans le deuxiéme trimestre de 2001 par rapport & la

méme période de I'année précedente; dans la construction, on constate une augmentation de 1,6%. Au
niveau régional, la masse salariale de la Flandre montre une hausse de 2,1%; en Wallonie, elle diminue de
3,8%.

Prochain communiqué de presse : 21/11/2001

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture |

=» pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
['INS (en 4 langues) :

http://statbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
reprise ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= En plus des indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
http://statbel.fgov.be nadine.lindebrings@statbel.mineco.fgov.be
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Troisieme trimestre: masse salariale
industrie-0,2%, construction + 3,7%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans l'industrie, &
l'exclusion de la construction, a diminué de 0,2% dans le troisiéme trimestre de 2001 par rapport a la
méme période de l'année précédente; dans la construction, on constate une augmentation de 3,7%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quo (+0,4%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,2%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,1%. Une répartition selon le type de produits donne +0,3% pour les biens
intermédiairas, -0,1% pour les biens d'investissements, -3,3% pour les biens de consommation durables et
+0,3% pour les biens de consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 1,1%.

Prochain communiqué de presse : 20/02/2002

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) .
http://statbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
mentionée ci-dessous.

= || est possible d'cbtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : desaisonnalisees), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= Qutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
http://statbel.fgov.be nadine.lindebrings @statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L°INFORMATIONG STATISTIQUE
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Quatrieme trimestre: masse salariale
industrie —2,6%, construction + 15,0%

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, &
PI'EchusiDn de |la construction, a diminué de 2,6% dans le guatrieme trimestre de 2001 par rapport a |a

méme période de 'année précédente; dans la construction, on constate une augmentation de 15,0%
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quo (-0,1%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a augmenté de 0,7%, en Wallonie la masse
salariale reste stable (+0,0%). Une répartition selon le type de produits donne +0,0% pour les biens
intermédiaires, +2,3% pour les biens d'investissements, -3,5% pour les biens de consommation durables et
+0,5% pour les biens de consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmente de 0,9%.

La forte augmentation de la masse salariale dans le secteur du batiment est principalement due & des
versements unigues.

Prochain communigué de presse : 30/04/2002

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjonciurel de
IINS (en 4 langues) :

http://statbel.fgov.belindicators

— Tous les renseignements méthodologiques peuvent &tre obtenus aupres de la personne de contact
mentionée ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par region)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

— Cutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
http://statbel.fgov.be nadine.lindebrings @statbel. mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION  STATISETIQUE
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Premier trimestre 2002: masse salariale
industrie —7,3%, construction — 1,5%

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payes dans l'industrie, a
'exclusion de la construction, a diminué de 7,3% dans le premier tnmestre de 2002 par rapport a la
méme période de 'année précédente; dans la construction, on constate une diminution de 1,5%.
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une forte baisse (-2,6%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 4,6%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,6%. Une répartition selon le type de produits donne -0,6% pour les biens
intermediaires, -2,3% pour les biens d'investissements, +1,3% pour les biens de consommation durables et
+0,4% pour les biens de consommation non durables. La construction, ﬂ'autre part, a diminué de 0,2%.

Prochain communiqué de presse : 07/08/2002

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'infermations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'NS (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
mentionee ci-dessous.

=1 est_ppssible d'obtenir des donnees sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= Dutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
http://statbel.fgov.be christophe.arickx @statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE
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Deuxiéme trimestre 2002: masse salariale
industrie — 4,7%, Construction — 0,9%

Pas de tendance claire

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, a
I'exclusion de la construction, a diminue de-4,7% dans le deuxieme trimestre de 2002 par rapport & la
méme période de I'annee précédente; dans la construction, on constate une diminution de 0,9%
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimesire précédent montre une baisse (-1,3%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 1,0%, en Wallonie on constate
une statu-quo( +0,0%). Une répartition selon le type de produits donne -0,4% pour les biens intermediaires,
-1,0% pour les biens d'investissements, +0 9% pour les biens de consommation durables et -0,7% pour les
biens de consommation non durables. La construction. d'autre part, a diminué de 0,5%.

L'évolution de la masse salariale depuis plus g'un an reste plutdt stable. Ceci est probablement di a
'zugmentation des salaires horaires compensée par la diminution des salaries et des heures travaillees.

Prochain communiqué de presse : 04/12/2002

Reproduction autorisee moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de |la conjoncture en Belgique 2t en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'lNS (en 4 langues) :

http:/istatbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
mentionée ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellernent soit en s’abonnant.

= Outre les indices de |la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs - indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employes, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hoovberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.66.40
http://stathel.fgov.be chnistophe. arickx/@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE
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Troisiéme trimestre 2002: masse salariale
industrie — 1,5%, Construction — 0,2%

l'exclusion de la construction, a diminué de 1,5% dans le troisiéme trimestre de 2002 par rapport a la

méme période de I'année précédente; dans la construction, on constate une diminution de 0,2%
La‘tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quo (-0,4%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de-0,1%, en Wallonie on constate
une diminution de 0,6%. Une répartition selon le type de produits donne -1,0% pour les biens intermediaires,
+0,6% pour les biens d'investissements, +1,3% pour les biens de consommation durables et -0,1% pour les
biens de consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 0,3%.

Pcrur la Belgique, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, a

Prochain communiqué de presse : 05/03/2003

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) :
http:/istathel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
mentionée ci-dessous.

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= Qutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Masse salariale

Indices bruts
{(1995=100)

Tendance

(1995 =100)

Ensemble de lindustrie;
aprés élimination des
variations saisonniéres et
accidentelles

Indices bruts:
e e T S
Tendance :

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance
(1995=100)

o > 2.5%
- 0.5% 42.5%
= -0.5% a0.5%

= -2.5%a-05%
- < -2.5%
BE : Belgique

VL : Flandre

WA Wallonie

ER . Bruxelles

[ W[ m | IV [Année

Ensemble de lindustrie — [2001[ 1087 111,7] 97.7| 1251 1103
I 2002| 105,3| 111.8] %65

|Ensemble de I'industrie, 4 I'exclusion de la construction | 2001| 1052| 1085 854| 123,5| 108,2

a5 2002| 103,5| 1078 93,95 |

Industries extractives 2001| 102,5] 1044| 905| 119.3| 104,2

SR 2002| 1029 106| 89,32 1

Industrie manufacturiére 2001| 1059| 108| 956| 123.0| 1086
2002| 104.5| 108,4| 94,25

Production et distribution d'électricité, de gaz etd'eau | 2001| 942| 998 915 117| 100,7;
2002 865 99.14| 89,35

Construction 2001] 114.1] 1288| 110,1| 1331] 121,5
e 2B 2002| 114,3( 1332| 1098
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120 4

110 4

100

890 4

-1 DR S SRR ISR U e ESE T
To % = =+ 1 t + t t + - * - = ‘_ 4 —-:
& RS =88 2 RE =0
Branches d'activité / Grands regroupements industriels BE VL Wa ER
Ensemble de lindustrie > - = -
Ensemble de l'industrie, a Mexclusicn de la construction = g = R
Biens intermédiaires *a = u -
Biens d'investissamant - - E u
Biens de consemmation durables - - w e
Biens de consommation nen-durables — R == e
Industries extractives - = =
Industries agricoles et alimantaires e - = *u e
Textile, habillement, cuir et chaussure o - e st
Papier et carton; édition et imprimerie S = = -
Industrie chimigque, du caoutchouc et des plastiques . i i =
Fabrications métalliques > - . -
Produits mindraux non métalligues = - b -
Metallurgie - - - =
Meubles . - % u
Electricité . “ kN w
Construction - - e -
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INS Communiqué de presse

Quatriéme trimestre 2002: masse salariale
industrie — 0,8%, Construction — 4,1%

I'exclusion de la construction, a diminué de 0,8% dans le quatriégme trimestre de 2002 par rapport & la
méme période de I'année précédente; dans la construction, on constate une diminution de 4,1%
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quo (-0,3%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,3%, en Wallonie on constate un
statu quo (+ 0,0%). Une repartition selon le type de produits donne -0,2% pour les biens intermediaires,
-0,8% pour les biens d’investissements, +0,5% pour les biens de consommation durables et +0,5% pour les
biens de consommation non durables. La construction, d’ autre part, reste stable (+ 0,0%).

Pr:ur la Belgique, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, &

Prochain communigué de presse : 04/06/2003

Reproduction autorisee moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
mentionée ci-dessous.

= || est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitees de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement scit en s'abonnant.

= Qutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Masse salariale

Indices bruts
(1985=100)

Tendance

(1985 =100)

Ensemble de lindustrie;
apreés élimination des
variations saizonniéres et
accidentelles

Indices bruts:

Tendance :

1 , I I m | v [Annéel
Ensemble de l'industrie 2001 106,7] 11,7 97.7] 1251 110,3]
2002 105,3| 111,8] 97,22 1235 1095

Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la construction | 2001| 105,2| 1085 954| 1235 1082
2002| 103,5| 107.8| 94,76| 1225 1071

Industries extractives 2001| 1025 104,4| 905 119.3] 104,2
2002| 102,89 106| 90,26| 1156 1037

'Industrie manufacturiére 2001 1059 109| 956| 1239 1086
; 2002| 104.5| 108.4) 8511) 122.8| 107,7)
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau | 2001| 942[ 998 915 117 1007
B 2002| 865 99,14| 89.37| 1185 984
'Construction 2001 114,1] 1288 110,1| 1331] 1215
f — |2002| 114.3] 1332] 110 127.7] 121,3]

i

deci)2 J

| -

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance

(1595=100)

. > 2.5%
- 0.5% & 2.5%

= -0.5%a05%
= -2.5%a-0.5%
=-2.5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

EFREEEEEREEF 0 ¢
Branches d'activité / Grands regroupements industriels BE VL Wwa BR
Ensemble de l'industrie == — — Y
Ensembile de l'industrie, a 'exclusion de la construction ok i - '
Biens intermédiaires B - =3 -
Biens dinvestissement Y Y - -
Biens de consommation durables - - - a -
Biens de censommation nan-durablas = - - =
Industries extractives - B -
Industries agricoles et alimentaires - - - -
Textile, habillement, cuir et chaussure = = - -
Papier et carton; édition et imprimerie = ~ ~ ~
Industrie chimigue, du cacutchouc et des plastiques = = - e
Fakbrications métalligues - - ” —
Produits minéraux non métalliques - - = ~
Metallurgie - = - E
Meubles - - ~ -
Electricite — — - -
Construction - - ~ -
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INS Communiqué de presse

Premier trimestre 2003: masse salariale
industrie + 3,8%, Construction + 17,4%

our la Belgique, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, &
I'exclusion de la construction, a augmenté de 3,8% dans le premier timestre de 2003 par rapport a la
méme période de l'année précédente; dans la construction, on constate une augmentation de 17,4%
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quo (-0,2%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a augmenté de 0,1%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,5%. Une répartition selon le type de produits donne -0,2% pour les biens
intermédiaires, +7,1% pour les biens d'investissements, +1,2% pour les biens de consommation durables et
+0,7% pour les biens de consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 1,3%.

Prochain communiqué de presse : 03/09/2003

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'lMNS (en 4 langues) :

http://statbel.fgov.bel/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
mentionée ci-dessous.

= || est pcssible d'obtenir des donnees sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par region)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctusllement soit en s'abonnant,

= Qutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ...

INS rue de Louvain, 44 Statisticien responsable: Koen Hooyberghs : tél. 02/548.62.49
B-1000 Bruxelles Contact — Indicateurs Conjoncturels : tél. 02/548.64.82
http://statbel.fgov.be annie.trenson(@statbel.mineco.fgov.be

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Masse salariale

Indices bruts : | ] i IV |Année|

el 'Ensemble de lndustrie = 2002| 96,56 1026 9,15| 1234] 1029
. 2003| 1024 |
‘Ensemble de l'industrie, a lexclusion de la construction | 2002| 96,77 1008 886| 122.4] 1021
| 2003| 100,5 |
Industries extractives SR 2002] §7,79| 100,7| 85,78[ 118,3] 1006]
5 2003| 9568 |
Industrie manufacturiére 2002] 97.19] 100,8] 88,45 1226 1023
! i 2003| 1016
"Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau | 2002| 8849 101,4| 9143] 1186 100,0
R IR |03 a2 = !
| Construction 2002| 95.41| 111,2| 91,84| 128,1| 106,56
I $iuren e, 2003 112 NE A

Tendance

Ensemble de l'industrie;
aprés élimination des
variations saisonniéres at
scoidentallas

Indices bruts:

Tendance :

Branches d'activité /| Grands regroupements industriels BE VL WA BR
: Ensemble de lindustrie - - - -
Comparaison du dermnier
trimastre avec le Ensemble de lindustrie, 4 Texclusion de la construction d - - -~
trimestre précédent Biens intermédiaires —- - . -
SandanEe] Biens dinvestissemant i il Ealtad e
Biens de consommation durables - - = u
:’ I:I.E%Z ggﬁ Biens de consommation non-durables -~ - - -
= -0.5%a05% Industries extractives == o =
:“ -2.5% i gg:ﬁ Industries agricoles et alimentaires -~ - - -
] Textile, habillement, cuir et chaussure . . = i
BE : Belgigue Papier et carton; édition et imprimerie & - e EE
WiL ;IE-LEI'I?HE Industrie chimigue, du caoutchouc et des plastiques - = - ~
BR : Bruxellss Fabrications métalliques - ,r ~ o
Produits minéraux nan métaligues - - ~ -
Meatallurgie = - - w
Meubles - b e L
Electricite * & e -
Construction ” ¥ Ly u
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INS Communiqué de presse

Deuxieme trimestre 2003: masse salariale
industrie + 4,3%, Construction + 15,9%

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, a
'exclusion de la construction, a augmenté de 4,3% dans le deuxiéme trimestre de 2003 par rapport a la
trimestre précédente; dans la construction, on constate une augmentation de 15,9%
La tendance du dernier trimestre, compare au trimestre precédent montre un statu quo (+0,4%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a augmenté de 0,8%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,3%. Une répartition selon le type de produits donne +3,4% pour les biens
intermédiaires, +6,8% pour les biens d’investissements, +0,0% pour les biens de consommation durables et
-0,1% pour les biens de consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 2,7%.

Prochain communigqué de presse : 03/12/2003

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncture| de
I'NS (en 4 langues) :

http:listatbel.fgov.belindicators

— Tous les renseignements methodologigues peuvent étre obtenus auprés de la personne de contact
mentionée ci-dessous.

== |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillees (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillees, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, __.

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L'INFORMATION STATISTIQUE



Masse salariale

Indices bruts _—‘ | ““_NE,“__“‘" Im ._.__I.I..__. _"..!, ; i':-.li'“ inht;é_ﬂ
(1995=100) [Ensemble de I'industrie 2002| 96,56| 102,6| 89,15] 1234 102,9]
2003| 102.4| 1088
[Ensemble de ['industrie, a l'exclusion de la construction | 2002| 96,77| 1008/ 886[ 1224| 102,1
2003| 100.4| 104,7 {
Industries extractives ~ |2002] g7,79] 100,7] 85.78] 118,3] 100,6]
e il e
Industrie manufacturiere 2002 97.19( 100.8) 8845| 1226] 102,3)
2003| 101,4| 1053 i
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau | 2002| 88,45 101.4| 143[ 1166/ 100,0
| o e
g_l':_lfl_s_\:[_l'_l_.i_(_:ﬁp_r‘! At b 2002| 9541} 111,2 91,84| 128.1| 1066
Tendance

(1995 =100)

Ensemble de 'industrie;
aprés élimination des
vanations saisonniéres et
accidentelles

Indices bruts:
Tendance :

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance
(1995=100)

. > 2.6%
- 0.5% a 2.5%
= -0.5%a05%

= -25%a-05%
u < -2.5%
BE : Belgigue

VL : Flandre

WA Wallonie

BR : Bruxelies

A e R i P e | | el R SN, et [ ! [ S SR
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Ensemble de lNndustrie - — El
Ensemble de Mindustrie, & Mrexclusion de la construction - - - o
Biens intermediaires o ~ ~ .
Biens d'investiszemeant o, - - -~
Biens da consommation durables - = = A
Biens de consommation nan-durables = B - -~
Industries extractives - “u -r
Industries agricoles el alimentaires = i £ el
Texlile, habillerment, cuir el chaussure R - - ~
Fapigr et carton; édition et imprimerie - =+ = =
Industrie chimigue, du caoutchouc et des plastiques ~ e -~ -
Fabricationz métalliques - - - o
Produits mingraux non metalligues - - % SR
Metallurgie E - -~ -
Meubles e . e
Electricité = ™ \. -
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INS Communiqué de presse

Troisiéme trimestre 2003: masse salariale
industrie - 9,4%, Construction - 16,5%

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements bruts payés dans lindustrie, a
l'exclusion de la construction, a diminué de 9 4% dans le troisigme trimestre de 2003 par rapport 2 la
trimestre précedente; dans la construction, on constate une diminution de 16,5%.
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une hausse (+0,6%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a augmente de 0,6%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,9%.
Une répartition selon le type de produits donne +0,9% pour les biens intermédiaires, +5,4% pour les biens
d'investissements, +1.8% pour les biens de consommation durables et -0,1% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmente de 2,4%.

Prochain communigué de presse . 04/03/2004

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
F'INS (en 4 langues) :

http://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements methodologigues peuvent étre obtenus aupres I'Unite Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex | désaisonnalisées), soit ponctusllement seit en s'abonnant.

= Dutre les indices de |la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, .

COLLECTER, TRAITER, DIFFUSER L*"INEORMATION STATISTIOQUE



Masse salariale

SR

Indices bruts ! Rt TR o A n IV |Année
- [Ensemblede lindustrie _ [2002] 86.5[ 1026] 85,15] 1234} 1029
i 2003 102 4] 1058] 94,25

'Ensemble de l'industrie, a l'exclusion de la construction | 2002| 95,77) 1008 888 1224) 1021

2003| 100,4| 100,9| 91,34

Industries extractives 2002| 97,79 100,7| 8578| 1183 1006

. ot s D ORI e i D e

|Industrie manufacturiére 2002| 9719 100,8| 8845) 1226 1023

1L s P T L S L A 2003| 101.4| 102,8] 91.02 s

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau | 2002] 88.45| 101,4| 91,43| 1186 100,0

|eibinieds B e P e e e i

Construction 2002| 9541| 111.2| 91,84] 1281] 1066

*“”__ I *— znﬁ:s 1]35 131.2| 1006 o "'“:

Tendance

(1995 =100)

Ensemble de l'industrie;
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variations saisanniéres et
accidentelles

Indices bruts:
e ——.

| Tendance :

[ |

[
70 4 " i ‘ ; ; } s et ; ; b
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SERESEEREER =0 -
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] = 2 5% q .
I 0.5% & 2. 5% Biens de consommation non-durables - - -
= (5% 30.5% Industries exiractives = o -
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L < -2, : L
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BE : Belgique | Fapier et carton; &dition &t imprimerie -+ — - .
WL Flandre Industrie chimigue, du cacutchous et des plastiques - - - ‘.
Wb - Wallonie e :
BR : Bruxelles Fabrications metalligues o A i o
Produits minéraux non métalliques o - ™ e
Métallurgie ~ o~ ~
Meubles ~. “ -
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STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE

Quatriéme trimestre 2003: masse sa!ériale
industrie - 1,0%, Construction - 1,1%

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé payes dans l'industrie,
Pa I'exclusion de la construction, a diminué de 1 0% dans le gquatriéme trimestre de 2003 par rapport & la
trimestre précadente; dans la construction, on constate une diminution de 1,1%.
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quo (+0,3%) pour le

Royaume. Au niveau regional, la masse salariale en Flandre a augmenté de 0,1%, en Wallonie on constate
ung augmentation de 1,2%.

Une répartition selon le type de produits donne +1.4% pour les biens intermédiaires, -0,1% pour les biens
d'investissements|, -0,9% pour les biens de consommation durables et +0,4% pour les biens de
consommation noh durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 1,8%.

Frochain communiqué de presse | 2003/03/06

Reproduction autorisee moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

2 | Ao B .

Plus dinformations sur la conioncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgigue et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I''MS {en 4 langues)

hitp://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements methedologigues peuvent étre obtenus aupres I'Unité Conjoncture

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par regicn)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex © desaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Dutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs | indices des
heures lravaillees, la production, nouvelles commandes, nombre d'employes, ...
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Masse salariale

* Indices bruts L
(1995=100) |

Tendance

(1995 =100)

Enzemble de industrie;

aprés elimination des
wariations saisonnieras el |
accidentelles |

Indices bruts:
Tendanca !

Comparaison du darnjer
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance

(1995=100}

~ > 2.5%
- 0.5% a 2.5%
= -0.5%a0.5%
= 2.5%a-0.5%
o < -2,5%

i BE : Belgique

VL : Flandre
WA - Wallome
BR : Bruxelles

| Il 1] IV |Annge
Ensemble de I'industrie 2002| 96,56 1026/ 89,15 1234) 1029
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: FRaN 2003 9566 B4 42| B3 69| 1166 951
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130 4 = 2 e
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Biens dinvestissemant =k = | 2L
Biens de consommation durables . -+ b RN
Biens de cansammation non-durables T -5 i b
Industries extraciives — -+ =
Industries agricoles et alimentaires - ~ o
Textile, habillement, cuir et chaussure u . " e "
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STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE

INS Communiqué de presse

Premier trimestre 2004: masse salariale
industrie - 0,8%, Construction + 1,7%

our |la Belgigue, le montant global des salaires et traitements désaisonnalise payes dans lindustrie,
Pa I'exclusion de la construction, a diminué de 0,8% dans le premier trimestre de 2004 par rapport a la
trimestre pré¢édente; dans |z construction, on constate une augmentation de 1.7%.
La tendance du dernier trimestre, comparg au trimestre précédent montre un statu quo (-0,2%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,4%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,8%.
Une répartition selon le type de produits donne +0,3% pour les biens intermédiaires, +2,0% pour les biens
d'investissements| -0 1% pour les biens de consommation durables et +04% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d'autre part, a2 augmenté de 2,4%.

Prochain communiqué de presse : 03/09/2004

Reproduction autorisee moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
FINS (&n 4 langues) .

http://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent &tre obtenus aupres 'Uniteé Conjoncture.

= Il est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillees (par sous-secteur, par région)
ou traitées de facon plus approfondie (par ex : desaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

— Dutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs ; indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandas, nombre d'employés, .

COLLECTER, TRAITER, DEFFUSER LINFORMATION STATLISTIQUE
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INS Institut National de Statistique

e Communigué de presse
SERVICE PLIBLIC FEDERAL ;

ECONGMIE PME., Conjoncture
CLASSES MOYENNES & ENERGIE

~Jeudi-2-septembre 2004
Deuxiéme trimestre 2004: masse

Information écononriqus sa’arfa’e industrfe - 0_4%’
Consiruction - 0.8%

Statistique =1

our la Belgigue, le montant global des salaires et traitements désaisonnallsé payés dans l'industrie,
a l'exclusion de la construction, a diminué de 0.4% dans le deuxiéme trimestre de 2004 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une diminution de 0.8%.
La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quo (+0.2%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a augmenté de 0.5%, en Wallonie on constate

une augmentation de 0.5%*.

Une répartition selon le type de produits donne +0.8% pour les biens intermédiaires, +0.2% pour les biens
d'investissements, -0.8% pour les biens de consommation durables et +0.5% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 1.1%.

Prochain communiqué de presse : 2/12/2004

*

* &

Reproduction autorisée moyennant indication de la source.

Sur la page suivante, vous frouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !
=» pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de

I'INS (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.belindicators

= Tous les renselanements méthodologigues peuvent &tre obtenus auprés I'Unité Conjoncturs.

= Il est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou traitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillees, la production, nouvelles commandes, nombre d'employes, ...

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chague série en soi ; de ce fait, il
est possible que 'addition des résultals partiels (des régions ou des lypes de produits) ne correspondent pas
avec les résuliats globaux,

L’Unité Conjoncture : 02.548.64.82; christophe.arickx@statbel.mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.548.63.65; info(@statbel. mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be
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embre 2004

Troisiéme trimestre 2004: masse salariale
industrie - 1,5%, Construction - 2,4%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé payés dans l'industrie, &
I'exclusion de ia construction, a diminué de 1,5% dans le troisiéme trimestre de 2004 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une diminution de 2,4%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une baisse (-0,8%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,9%, en Wallonie la masse
salariale est statu/quo (+0,1%)".

Une répariition selon le type de produits donne +0,2% pour les biens intermédiaires, +0,4% pour les biens
d'investissements, -0,5% pour les biens de consommation durables et +0,4% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 0,3%.

Prochain communigué de presse : 3/3/2005

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie - INS

Sur la page sulvante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjonctura |

= pour una vue globale de la conjonciure en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
FINS (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.befindicators

= Tous las ranselgnements mithodologigues peuvent &tre obtenus auprés de 'Unite Conjoncture.

= Il est possible d'obtenir des données sur la masse salariale pius détailiées (par sous-secteur, par region)
ou traitéas de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= Qutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
haures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employes, etc.

* les programmes de désalsonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possibiie que l'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne correspondent pas
avec les résultats globaux,

INS Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots@statbel.mineco.fgov.be
Info statistique : 02.548.63.63; info@statbel. mineco.fgov.be

http:// stathel.fgnv.he
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Jeudi 3 mars 2005

T M 3a Quatrieme trimesire 2004 : masse salariale
THECTT AN COONONIIGgLES jlndustrjle : -0,1 9}6 ; Gﬂﬂ.strucﬁﬂﬂ : +1 ’1 o,fﬁ

Four la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé payés dans l'industrie, &
I'exclusion de la construction, est resté stable (-0,1%) dans le quatriéme trimestre de 2004 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une augmentation de 1,1%.

La tendance du demier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu guo (-0,4%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 1,0%, en Wallonie on constate
une diminution de 0,5%".

Une repartition selon le type de produits donne +0,3% pour les biens intermédiaires, +0,1% pour les biens
d'investissements, +0,6% pour les biens de consommation durables et +0,4% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d'autre part, a augmenté de 1,0%.

Prochain communiqué de presse : 2/6/2005

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie - INS

Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture |

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel de
I'INS (en 4 langues) :

http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologiques peuvent étre obtenus auprés de 'Unité Conjoncture.

= Il est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région)
ou fraitées de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= Qutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des
heures travaillées, la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que l'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produifs) ne correspondent pas
avec les résultats globaux,

L’Unité Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots(@statbel.mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

httg:ﬂstatheLfgv.be
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SERVICE FLIBLICFEDERAL
ECONOMIE, PM.E..
CLASSES MOYENNES & ENERGIE

SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 2 juin 2005
Premier trimestre 2005 : masse salariale
industrie : +0,1% ; construction : -2,4%

Pour la Belgigque, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé payés dans l'indusfrie, &
I'exclusion de la construction, montre un statu quo (+0,1%) dans le premier timastre de 2005 par rapport au
trimestre précédeant ; dans la construction, on constate une diminution de 2,4%.

La tendance du demier trimestre, compare au trimestre précédent montre un statu quo (+0,3%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre montre un statu quo (+0,2%), en Wallonie on
constate une augmentation de 0,6%".

Une reépartition selon le type de produits donne +0,2% pour les biens intermédiaires, +0,3% pour les biens
d'investissements, -1,8% pour les biens de consommation durables et +0,4% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d'autre part, montre un statu quo (-0,3%).

Prochain communiqué de presse : 1/9/2005

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Division Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'inf ; . :

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portall conjoncturel (en 4 langues) :
hittp:/istatbel.fgov.befindicators

= Tous les renseignements méthodologiques peuvent &tre obtenus auprés de 'Unité Conjoncture,

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s'abonnant.

= QOutre les indices de la masse salanale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, ete.

(") les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi; de ce falt, il est
possible que l'addition des résulfals partiels (des régions ou des types de produils) ne comespondent pas avec les
résultats globaux.

L Unité Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots@statbel.mineco.fgov. be
Centre d'info : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be
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SPE ECONOMIE, P.MLE., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 25 aoit 2005

Deuxiéme trimestre 2005 : masse salariale
industrie : -0,4% ; construction : -0,1%

Pour la Belgigue, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé payes dans l'industrie, &
l'exclusion de la construction, a diminué de 0,4% dans le deuxiéme trimestre de 2005 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate un statu quo (- 0,1%).

La tendance du demier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une baisse (-0,3%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,7%:, en Wallonie on constate un
statu quo (- 0,2%)".

Une répartition selon le type de produits donne -0,6% pour les biens intermédiaires, -0,4% pour les biens
d'investissements, -1,5% pour les biens de consommation durables et +0,5% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 0,3%.

Prochain communiqué de presse : 1/12/2005

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Division Statistique
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphigues annexes.

lus d'inf ! !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le poriail conjoncturel (en 4 langues) ;
http://statbel.fgov.befindicators

= Tous les rensaignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés de I'Unité Conjoncture.

= |l est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex ; désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Qutre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d'autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d'employés, eto.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chague série en soi ; de ce fait, il
est possible gue I'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne correspondent pas
avec les résultats globaux.

L'Unité Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots@statbel.mineco.fgov.be
Centre d’info : 02.277.55.04; info.stat@ mineco.fgov.be

http://statbel.fgov.be
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Jeudi 1 décembre 2005

Troisieme trimestre 2005 : masse salariale
industrie : -1,1% ; construction : +1,0%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 1,1% dans le troisieme trimestre de 2005 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une augmentation de 1,0%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une baisse (-0,6%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,5%, en Wallonie la masse
salariale est statu quo (+0,1%)*.

Une répartition selon le type de produits donne -0,3% pour les biens intermédiaires, +1,1% pour les biens
d’investissements, +1,3% pour les biens de consommation durables et +0,4% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 0,9%.

Prochain communiqué de presse : 2/3/2006

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus aupres le service Conjoncture.

= Il est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que I'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne correspondent pas
avec les résultats globaux.

Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots@stati@dco.fgov.be
Centre d'info : 02.277.55.04; info.stat@minecovde
http://statbel.fgov.be




Masse salariale
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AA >2.5%
2 0.5% a 2.5%
2> -0.5% a0.5%
N -2.5% a-0.5%
AN <-2.5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

I I I1 IV |Année

Ensemble de l'industrie 2004 | 103,3| 107,9] 92,6| 119,4| 105,8
2005| 99,08| 107,4| 91,11
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2005| 97,89| 119,8| 93,72

Construction 2004| 115 128| 106,5| 1259 1188
2005| 104,6] 128,3| 104,8
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Quatrieme trimestre 2005 : masse salariale
industrie : -0,6% ; construction : -0,4%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 0,6% dans le quatrieme trimestre de 2005 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une diminution de 0,4%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une baisse (-0,6%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,5%, en Wallonie la masse
salariale on constate une diminution de 0,2%*.

Une répartition selon le type de produits donne +0,0% pour les biens intermédiaires, -0,5% pour les biens
d’'investissements, +0,8% pour les biens de consommation durables et +0,4% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 0,5%.

Prochain communiqué de presse : 1/6/2006

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus aupres le service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que 'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots@statieco.fgov.be
Centre d'info : 02.277.55.04; info.stat@minecovde
http://statbel.fgov.be
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Textile, habillement, cuir et chaussure N N N >
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Premier trimestre 2006 : masse salariale
industrie : -1,8% : construction : +0,5%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 1,8% dans le premier trimestre de 2006 par rapport au trimestre
précédent; dans la construction, on constate une augmentation de 0,5%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une baisse (-1,2%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre est restée stable (+0,0%), en Wallonie la
masse salariale on constate une diminution de 0,5%*.

Une répartition selon le type de produits donne +0,8% pour les biens intermédiaires, +0,1% pour les biens
d’'investissements, +0,6% pour les biens de consommation durables et +0,3% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 0,9%.

Prochain communiqué de presse : 7/9/2006

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés le service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que I'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots@stati@dco.fgov.be
Centre d'info : 02.277.55.04; info.stat@minecovde
http://statbel.fgov.be
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Tendance
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Indices bruts :
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| Il Il} IV |Année

Ensemble de l'industrie 005 | 89,98| 97,57] 835| 106,9 94,5
2006| 87,86

Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction [2005 [ 90,56| 95,8| 82,47 107,6| 941
2006| 87,04

Industries extractives D05 | 8558| 89,2| 73,99 97,51 86,6
2006| 86,65

Industrie manufacturiére D05 90,13| 94,49| 81,85 106,5 93,2
2006 85,95

Production et distribution d'électricité, de gaz et deau |2005| 97,73| 119,6] 93,69 126,9| 1095
2006 106,4

Construction 2005| 87,12| 106,9| 88,91| 1034 96,6
2006| 92,17
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Deuxieéme trimestre 2006 : masse salariale
industrie : +0,2% ; construction : +1,2%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a augmenté de 0,2% dans le deuxiéme trimestre de 2006 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une augmentation de 1,2%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une légére hausse&+0,2%) pour
le Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a augmenté de 0,7%, en Wallonie la masse
salariale on constate une augmentation de 0,3%*.

Une répartition selon le type de produits donne +1,0% pour les biens intermédiaires, +0,7% pour les biens
d’'investissements, -0,5% pour les biens de consommation durables et +0,3% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 1,0%.

Prochain communiqué de presse : 7/12/2006

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés le service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que I'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Conjoncture : 02.548.64.82; annelies.pots@statieco.fgov.be
Centre d'info : 02.277.55.04; info.stat@minecovde
http://statbel.fgov.be




M asse salariale

Indices bruts
(2000=100)

Tendance

(2000 =100)

Ensemble de I'industrie ;
aprés élimination des
variations saisonnieres et
accidentelles

Indices bruts :
Tendance :

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance
(2000=100)

AA >2.5%
2 0.5% a 2.5%
2> -0.5% a0.5%
N -2.5% a-0.5%
AN <-2.5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

| 1 1] IV |Année

Ensemble de l'industrie 2005| 89,98| 97,57| 83,5| 106,9 94,5
2006| 91,41| 97,84

Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction [2005 | 90,56| 95,8| 82,47 107,6 94,1
2006| 91,23| 96,03

Industries extractives 2005| 85,58| 89,2 73,99 97,51 86,6
2006| 86,05| 87,87

Industrie manufacturiére 2005| 90,13] 94,49 81,85| 106,5 93,2
2006| 90,37| 94,56

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 2005| 97,73] 119,6| 93,69| 126,9| 109,5
2006| 106,6| 123,6

Construction 2005| 87,12| 106,9| 88,91| 103,4 96,6
2006| 92,44| 107,2
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Branches d'activité / Grands regroupements industri els BE VL WA BR
Ensemble de l'industrie 2 > > N
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Biens intermédiaires 2 2 -> AA
Biens d'investissement 2 - 2 NN
Biens de consommation durables > 2> N N
Biens de consommation non-durables > - 2 N
Industries extractives -> N >
Industries agricoles et alimentaires > > -> NN
Textile, habillement, cuir et chaussure N N N 2
Papier et carton; édition et imprimerie > 2 N >
Industrie chimique, du caoutchouc et des plastiques 2 > 2 A7
Fabrications métalliques > > > N
Produits minéraux non métalliques A7 -> N >
Métallurgie N > N NN
Meubles 2 2> >
Electricité > > NN >
Construction 2 2 2 2
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Jeudi 21 décembre 2006

Troisieme trimestre 2006 : masse salariale
industrie : -0,2% ; construction : statu quo

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 0,2% dans le troisieme trimestre de 2006 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on observe un statu quo (+0,0%).

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quO (+0,0%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,5%, en Wallonie la masse
salariale on constate une augmentation de 0,2%*.

Une répartition selon le type de produits donne -0,5% pour les biens intermédiaires, +0,4% pour les biens
d’investissements, -0,9% pour les biens de consommation durables et +0,2% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 0,7%.

Prochain communiqué de presse : 1/3/2007

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus aupres le service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il

est possible que 'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Info Statistique : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be




Masse salariale

Indices bruts | Il " IV |Année
(2000=100) Ensemble de l'industrie 2005 90,45| 98,08 83,94| 107,4 95,0

2006| 91,89 99,31| 84,67
Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction |2005 91,1] 96,37 82,97| 108,2 94,7

2006| 91,78| 97,46| 83,64

Industries extractives 2005| 85,56| 89,18 73,98| 97,49 86,6
2006| 86,04 88,37 73,92
Industrie manufacturiére 2005 90,68] 95,06 82,35| 107,1 93,8

2006| 90,92| 96,07| 82,89
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 2005| 98,31| 120,3| 94,25| 127,6| 110,1
2006| 107,2] 123,7| 97,52

Construction 2005| 87,18| 106,9| 88,97| 103,5 96,6
2006| 92,5| 108,8| 89,93
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Tendance _ _ —
(2000=100) Biens intermédiaires N N N N
Biens d'investissement -> 2 N N
AA > 2.5% ) .
2 0.5% & 2.5% Biens de consommation durables N 2 NN N
2> -0.5% a0.5% Biens de consommation non-durables > - 2 N
N -2.5% a-0.5% : -
N
N < 25% Industrfes extr.actlves . . > ->
Industries agricoles et alimentaires > > -> NN
BE : Belgique Textile, habillement, cuir et chaussure N > > NN
VL : Flandre . — . L
; : N 2 N
WA : Wallonie Papier et carton; édition et imprimerie >
BR : Bruxelles Industrie chimique, du caoutchouc et des plastiques > -> 2 N
Fabrications métalliques > > > >
Produits minéraux non métalliques 2 A7 -> >
Métallurgie N > N N
Meubles 2> N ->
Electricité N N N >
Construction 2 2 2 2




PS economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 1 mars 2007

Quatrieme trimestre 2006 : masse salariale
industrie : -0,1% ; construction : +2,2%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 0,1% dans le quatrieme trimestre de 2006 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une augmentation de 2,2%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quO (+0,0%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,3%, en Wallonie la masse
salariale on constate une diminution de 0,1%*.

Une répartition selon le type de produits donne +0,1% pour les biens intermédiaires, -0,2% pour les biens
d’investissements, +0,9% pour les biens de consommation durables et +0,1% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 1,1%.

Prochain communiqué de presse : 31/5/2007

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus aupres le service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
la production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il

est possible que 'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Info Statistique : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be




M asse salariale

Indices bruts
(2000=100)

Tendance

(2000 =100)

Ensemble de I'industrie ;
aprés élimination des
variations saisonnieres et
accidentelles

Indices bruts :
Tendance :

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance
(2000=100)

AA >2.5%
2 0.5% a 2.5%
2> -0.5% a0.5%
N -2.5% a-0.5%
AN <-2.5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

| 1 1] IV |Année

Ensemble de l'industrie 2005| 90,45| 98,08| 83,94| 107,4 95,0
2006| 91,89| 99,31| 85,13| 109,5 96,5

Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction |2005 91,1| 96,37| 82,97 108,2 94,7
2006| 91,78| 97,46 84,2| 109,5 95,7

Industries extractives 2005| 85,56| 89,18| 73,98| 97,49 86,6
2006| 86,04| 88,37| 74,26 105,3 88,5

Industrie manufacturiére 2005| 90,68| 95,06 82,35| 107,1 93,8
2006| 90,92| 96,07| 83,48| 108,3 94,7

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 2005| 98,31| 120,3| 94,25| 127,6| 110,1
2006| 107,2| 123,7| 97,49| 131,1| 1149

Construction 2005| 87,18| 106,9| 88,97| 103,5 96,6
2006| 92,5| 108,8| 89,93| 109,8| 100,3
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Biens de consommation durables 2 2 NN N

Biens de consommation non-durables > > 2 N

Industries extractives 2 > 2

Industries agricoles et alimentaires N -> 2 NN

Textile, habillement, cuir et chaussure 2 -> 2 NN

Papier et carton; édition et imprimerie N > > NN

Industrie chimique, du caoutchouc et des plastiques > -> 2 NN

Fabrications métalliques > -> 2 N

Produits minéraux non métalliques N A7 > >

Métallurgie -> 2 N N

Meubles > > >

Electricité > > N >

Construction 2 2 2 2




PS economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 31 mai 2007

Premier trimestre 2007 : masse salariale
industrie : -0,2% ; construction : +1,5%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 0,2% dans le premier trimestre de 2007 par rapport au trimestre
précédent; dans la construction, on constate une augmentation de 1,5%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quO (+0,0%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,2%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,1%*.

Une répartition selon le type de produits donne +0,2% pour les biens intermédiaires, +0,0% pour les biens
d’investissements, -0,2% pour les biens de consommation durables et +0,2% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 1,2%.

Prochain communiqué de presse : 6/9/2006

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés du service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que 'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Info Statistique : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be




M asse salariale

Indices bruts
(2000=100)

Tendance

(2000 =100)

Ensemble de I'industrie ;
aprés élimination des
variations saisonnieres et
accidentelles

Indices bruts :
Tendance :

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance
(2000=100)

AA >2.5%
2 0.5% a 2.5%
2> -0.5% a0.5%
N -2.5% a-0.5%
AN <-2.5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles

| 1 1] IV |Année

Ensemble de l'industrie 2006| 91,89 99,31| 85,13| 110,3 96,7
2007| 93,33

Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction [2006 | 91,78| 97,46| 84,2] 110,3 95,9
2007| 92,36

Industries extractives 2006| 86,04| 88,37| 74,26 100,2 87,2
2007| 90,28

Industrie manufacturiére 2006| 90,92| 96,07 83,48| 109,2 94,9
2007| 91,29

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 2006 | 107,2| 123,7| 97,49| 131,2| 1149
2007| 1115

Construction 2006 92,5| 108,8| 89,93| 110,3 100,4
2007| 98,41

125
120 4 = = = = m
115 4
110 1
105 4
100
95 |
90
85
80 t t t t t t t t t t t t t t t t t t t l
N N N N [s2} [s2} (a2} (a2} < < < < n n e} e} [{=} [{e} [{e} ©o ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
= N ) <3 = N ™ <3 = N %) <3 = N %) 3 = N ™ 3 =
Branches d'activité / Grands regroupements industri els BE VL WA BR
Ensemble de l'industrie > -> 2 A
Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la construction > -> -> N
Biens intermédiaires -> N -> 2
Biens d'investissement -> NN N NN
Biens de consommation durables 2> N NN N
Biens de consommation non-durables > 2> N
Industries extractives -> 2 2
Industries agricoles et alimentaires > > -> NN
Textile, habillement, cuir et chaussure N N AN NN
Papier et carton; édition et imprimerie N -> N N
Industrie chimique, du caoutchouc et des plastiques > -> 2 27
Fabrications métalliques 2 2 N >
Produits minéraux non métalliques NN A7 > >
Métallurgie N > N NN
Meubles 2 > 2
Electricité N > NN >
Construction 2 2 2 2




PS economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Jeudi 6 septembre 2007

Deuxieme trimestre 2007 : masse salariale
industrie : +0,0% ; construction : -1,7%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, est resté stable (+0,0%) dans le deuxiéme trimestre de 2007 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une diminution de 1,7%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une légére hausse (+0,1%) pour
le Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a augmenté de 1,1%, en Wallonie on
constate un statu quo (+0,0%)*.

Une répartition selon le type de produits donne +0,5% pour les biens intermédiaires, -0,3% pour les biens
d’investissements, -0,6% pour les biens de consommation durables et +0,3% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 0,4%.

Prochain communiqué de presse : 6/12/2007

Reproduction autorisée moyennant indication de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés du service Conjoncture.

= Il est possible d'obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il

est possible que 'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Info Statistique : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be




M asse salariale

Indices bruts
(2000=100)

Tendance

(2000 =100)

Ensemble de I'industrie ;
aprés élimination des
variations saisonnieres et
accidentelles

Indices bruts :
Tendance :

| 1 1] IV |Année

Ensemble de l'industrie 2006| 91,89 99,31| 85,13| 110,3 96,7
2007| 93,89| 100,1

Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction [2006 | 91,78| 97,46| 84,2] 110,3 95,9
2007| 92,96| 98,07

Industries extractives 2006| 86,04| 88,37| 74,26 100,2 87,2
2007| 90,45 96,91

Industrie manufacturiére 2006| 90,92| 96,07 83,48| 109,2 94,9
2007| 91,93| 96,27

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 2006 | 107,2| 123,7| 97,49| 131,2| 1149
2007| 111,5| 131,9

Construction 2006 92,5| 108,8| 89,93| 110,3 100,4
2007| 98,73| 110,7
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AA >2.5%
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BE : Belgique
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WA : Wallonie
BR : Bruxelles
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Biens d'investissement > N N NN
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Industries agricoles et alimentaires > > -> NN
Textile, habillement, cuir et chaussure N N NN NN
Papier et carton; édition et imprimerie N N -> NN
Industrie chimique, du caoutchouc et des plastiques > -> 2 2
Fabrications métalliques 2 2 2 N
Produits minéraux non métalliques N 2 N >
Métallurgie > > N 2
Meubles A7 AA >

Electricité > > NN >
Construction 2 2 2 2
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PS economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE
Jeudi 6 décembre 2007

Troisieme trimestre 2007 : masse salariale
industrie : -4,8% ; construction : -1,0%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 4,8% dans le troisieme trimestre de 2007 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une diminution de 1,0%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre un statu quO (+0,0%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,4%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,5%*.

Une répartition selon le type de produits donne -0,7% pour les biens intermédiaires, +0,0% pour les biens
d’investissements, -0,1% pour les biens de consommation durables et +0,3% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 0,6%.

*

* %

Mention de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d'informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés du service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que 'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Info Statistique : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be




Masse salariale

Indices bruts
(2000=100)

Tendance

(2000 =100)

Ensemble de I'industrie ;
aprés élimination des
variations saisonnieres et
accidentelles

Indices bruts :
Tendance :

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance
(2000=100)

AA > 2.5%
A 0.5% a 2.5%

2> -0.5% a0.5%
N -2.5% a-0.5%
AN <-2.5%
BE : Belgique

VL : Flandre

WA : Wallonie

BR : Bruxelles

| 1l 1l IV [Année
Ensemble de l'industrie 2006 91,89] 99,31| 85,13| 110,3 96,7
2007| 93,89| 104,8| 86,12
Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction [2006 | 91,78| 97,46| 84,2] 110,3 95,9
2007| 92,96| 103,2| 84,68
Industries extractives 2006| 86,04| 88,37 74,26 100,2 87,2
2007| 90,45| 94,29| 78,15
Industrie manufacturiere 2006| 90,92| 96,07| 83,48| 109,2 94,9
2007 91,93| 101,7| 83,76
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 2006 | 107,2| 123,7| 97,49| 131,2| 1149
2007| 111,5| 130,5| 101,5
Construction 2006 92,5| 108,8| 89,93( 110,3| 100,4
2007| 98,73| 113,1| 93,62
L T e i e
120 - = — e m
115 A
110
105
100
95
90
85
80 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 1
N N [se} [se} a2) a2) < < < < n [Te} [Te} n © © © © ~ ~ ~
32} < — N 32} < — N o < — N o < — N o < — N 32}
Branches d'activité / Grands regroupements industri els BE VL WA BR
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Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la construction -> > 2 A
Biens intermédiaires N N N 2
Biens d'investissement > N 2 NN
Biens de consommation durables > 2 NN NN
Biens de consommation non-durables > -> 2 NN
Industries extractives > > >
Industries agricoles et alimentaires > > -> A7
Textile, habillement, cuir et chaussure N N N A7
Papier et carton; édition et imprimerie > -> N N
Industrie chimique, du caoutchouc et des plastiques 2 -> 2 2
Fabrications métalliques > -> 2 NN
Produits minéraux non métalliques N N N >
Métallurgie N > N NN
Meubles N 2 >
Electricité > > N >
Construction 2 2 2 2




P& economie

DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE
COMMUNIQUE DE PRESSE

Vendredi 11 avril 2008

Quatrieme trimestre 2007 : masse salariale
industrie : -2,4% ; construction : +1,6%

Pour la Belgique, le montant global des salaires et traitements désaisonnalisé  payés dans l'industrie, a
I'exclusion de la construction, a diminué de 2,4% dans le quatrieme trimestre de 2007 par rapport au
trimestre précédent; dans la construction, on constate une augmentation de 1,6%.

La tendance du dernier trimestre, comparé au trimestre précédent montre une baisse (-1,0%) pour le
Royaume. Au niveau régional, la masse salariale en Flandre a diminué de 0,7%, en Wallonie on constate
une augmentation de 0,4%*.

Une répartition selon le type de produits donne -0,2% pour les biens intermédiaires, +0,4% pour les biens
d’'investissements, +0,0% pour les biens de consommation durables et +0,3% pour les biens de
consommation non durables. La construction, d’autre part, a augmenté de 1,1%.

Mention de la source : SPF Economie — Direction générale Statistiques
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux et graphiques annexes.

Plus d’informations sur la conjoncture !

= pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) :
http://statbel.fgov.be/indicators

= Tous les renseignements méthodologigues peuvent étre obtenus auprés du service Conjoncture.

= Il est possible d’obtenir des données sur la masse salariale plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées
de fagon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant.

= Outre les indices de la masse salariale, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées,
production, nouvelles commandes, nombre d’employés, etc.

* les programmes de désaisonnalisation et calcul de tendance considérent chaque série en soi ; de ce fait, il
est possible que I'addition des résultats partiels (des régions ou des types de produits) ne corresponde pas
avec les résultats globaux.

Info Statistique : 02.277.55.04; info.stat@mineco.fgov.be
http://statbel.fgov.be




M asse salariale

Indices bruts
(2000=100)

Tendance

(2000 =100)

Ensemble de I'industrie ;
aprés élimination des
variations saisonnieres et
accidentelles

Indices bruts :
Tendance :

| I 1 \Y% Année

Ensemble de l'industrie 2006| 91,89 99,31] 85,13 110,3 96,7
2007| 93,89| 104,8]| 87,86| 110,4 99,2

Ensemble de l'industrie, a I'exclusion de la constr uction (2006 | 91,78| 97,46| 84,2 110,3 95,9
2007| 92,96 103,2| 86,72 110 98,2

Industries extractives 2006| 86,04| 88,37| 74,26| 100,2 87,2
2007| 90,45| 94,29| 78,76 106,1 92,4

Industrie manufacturiére 2006| 90,92 96,07| 83,48 109,2 94,9
2007 91,93| 101,7| 85,91| 108,5 97,0

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 2006 | 107,2( 123,7| 97,49 131,2( 114,9
2007| 111,5( 130,5| 101,5| 137,8 120,3

Construction 2006| 92,5| 108,8] 89,93( 110,3| 100,4
2007| 98,73| 113,1] 93,79 112,3 104.,5
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120

Comparaison du dernier
trimestre avec le
trimestre précédent
Tendance
(2000=100)

AA >2.5%
2 0.5% a 2.5%
2> -0.5% a0.5%
N -2.5% a-0.5%
AN <-2.5%

BE : Belgique

VL : Flandre
WA : Wallonie
BR : Bruxelles
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Branches d'activité / Grands regroupements industri els BE VL WA BR

Ensemble de I'industrie > > -> NN

Ensemble de I'industrie, & I'exclusion de la construction N N -> NN

Biens intermédiaires > > N 2

Biens d'investissement > 2 2 NN

Biens de consommation durables > 2 NN NN

Biens de consommation non-durables > -> 2 NN

Industries extractives 2 A7 >

Industries agricoles et alimentaires > > -> NN

Textile, habillement, cuir et chaussure N N N NN

Papier et carton; édition et imprimerie N > > NN

Industrie chimique, du caoutchouc et des plastiques > > 2 N

Fabrications métalliqgues > > 2 NN

Produits minéraux non métalliques NN N N >

Métallurgie -> A N 2

Meubles 2 2 >

Electricité > > N >

Construction 2 2 2 2




geconomie

Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale (ONSS) (2 trimestre 2  008)

Mardi 16 septembre 2008

L'indice brut de la masse salariale dans I'industri
hausse de 2,4% par rapport au deuxiéme trimestre de 2007.
Dans la construction

trimestre de 2007.

e exclu la construction
116,8 (2000 = 100) le deuxiéme trimestre de 2008 en Belgique. Cela représente une

, l'indice atteint 154,2 (2000 = 100) le deuxiéme trimestre de
2008 en Belgique. Cela représente une hausse de 8,9% par rapport au deuxieme

Masse salariale (2000 = 100)
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Dans le fichier excel joint vous trouverez un apercgu des indices par secteur.
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Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale

3éme trimestre 2008 *

Mercredi 17 décembre 2008

L'indice brut de la masse salariale dans l'industri e exclu la construction

hausse de 4,9% par rapport au troisieme trimestre de 2007.

Dans la construction

trimestre de 2007.

, l'indice atteint 123,0 (2000 = 100) le troisiéme trimestre de
2008 en Belgique. Cela représente une hausse de 8,0% par rapport au troisieme

Les résultats sont calculés sur base des données ONSS.

atteint
99,6 (2000 = 100) le troisieme trimestre de 2008 en Belgique. Cela représente une

Masse salariale

160

150

100)

140
130 A

120
110 A

100 | A\

<

A « \ /[t " e
N 'A e Y

Al

<<
<

fl

N
AN

90

Indice (2000

80

3/2001
1/2002
3/2002

3/2003 |
1/2004
3/2004
1/2005
3/2005
1/2006 |
3/2006
1/2007 |
3/2007
1/2008

Trimestre

------- industrie (sans construction)

construction

3/2008 |

Dans le fichier excel joint vous trouverez un apercgu des indices par secteur.

! Chiffres pour le deuxiéme et troisiéme trimes2@88 sont provisoires
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Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale (mise a jour)

3éme trimestre 2008 *

Mardi 17 février 2009

L'indice brut de la masse salariale dans l'industri e exclu la construction

hausse de 5,2% par rapport au troisieme trimestre de 2007.

Dans la construction

trimestre de 2007.

, 'indice atteint 122,5 (2000 = 100) le troisiéme trimestre de
2008 en Belgique. Cela représente une hausse de 7,6% par rapport au troisieme

Les résultats sont calculés sur base des données ONSS.

atteint
99,8 (2000 = 100) le troisieme trimestre de 2008 en Belgique. Cela représente une

Masse salariale
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Dans le fichier excel joint vous trouverez un apercgu des indices par secteur.

! Chiffres pour le troisiéme trimestre 2008 sontvjsoires




geconomie

Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale
4éme trimestre 2008 *

Vendredi 20 mars 2009

L'indice brut de la masse salariale dans I'industri e exclu la construction atteint
132,4 (2000 = 100) le dernier trimestre de 2008 en Belgique. Cela représente une
hausse de 2,7% par rapport au dernier trimestre de 2007.

Dans la construction , I'indice atteint 141,9 (2000 = 100) le dernier trimestre de 2008
en Belgique. Cela représente une hausse de 1,0% par rapport au dernier trimestre
de 2007.

Les résultats sont calculés sur base des données ONSS.
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Dans le fichier excel joint vous trouverez un apercgu des indices par secteur.

! Chiffres pour le dernier et troisiéme trimestré9& sont provisoires
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Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale (mise a jour)
4éme trimestre 2008 *

Vendredi 10 avril 2009

L'indice brut de la masse salariale dans I'industri e exclu la construction atteint
132,5 (2000 = 100) le dernier trimestre de 2008 en Belgique. Cela représente une
hausse de 2,8% par rapport au dernier trimestre de 2007.

Dans la construction , I'indice atteint 140,8 (2000 = 100) le dernier trimestre de 2008
en Belgique. Cela représente une hausse de 0,2% par rapport au dernier trimestre
de 2007.

Les résultats sont calculés sur base des données ONSS.

Masse salariale
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Dans le fichier excel joint vous trouverez un apercgu des indices par secteur.

! Chiffres pour e dernier trimestre 2008 sont provisoires
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Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale (nace rév.2)
ler trimestre 2009 *

Jeudi 16 juillet 2009

L'indice brut de la masse salariale dans l'industri e exclu la construction atteint
99,2 (2005 = 100) le premier trimestre de 2009. Cela représente une baisse de 4,0%
par rapport au premier trimestre de 2008.

Dans la construction , lindice atteint 117,7 (2005 = 100) le premier trimestre de
2009. Cela représente un statu quo (+0,0%) par rapport au premier trimestre de
2008.

Les résultats sont calculés sur base des données ONSS.

A partir de 2009, les indices sont calculés en nace rév.2. Les indices de 2000 jusqu'a
2008 sont recalculés en nace rév.2, cela peut entrainer des légers changements par
rapport aux indices baseés sur la nace rév.1.

De plus amples informations concernant la nace rév.2 (et la nace rév.1) sont
disponibles sur notre site (http://www.statbel.fgov.be/figures/nacebel2008_fr.asp).
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Dans le fichier excel joint vous trouverez un apergu des indices par secteur.

! Chiffres pour |e premier trimestre 2009 sont provisoires
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Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale (nace rev.2)
2éme trimestre 2009 *

Jeudi 17 septembre 2009

L'indice brut de la masse salariale dans l'industri e exclu la construction atteint
108,5 (2005 = 100) le deuxieme trimestre de 2009. Cela représente une baisse de
4,2% par rapport au deuxieme trimestre de 2008.

Dans la construction , l'indice atteint 138,7 (2005 = 100) le deuxiéme trimestre de
2009. Cela représente une baisse de 0,6% par rapport au deuxieme trimestre de
2008.

Les résultats sont calculés sur base des données ONSS.

A partir de 2009, les indices sont calculés en nace rév.2. Les indices de 2000 jusqu'a
2008 sont recalculés en nace rév.2, cela peut entrainer des légers changements par
rapport aux indices basés sur la nace rév.1.

De plus amples informations concernant la nace rév.2 (et la nace rév.1) sont
disponibles sur notre site (http://www.statbel.fgov.be/figures/nacebel2008_fr.asp).
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Dans le fichier excel joint vous trouverez un apergu des indices par secteur.

! Chiffres pour le premier et le deuxiéme trimes#@69 sont provisoires
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Direction Générale Statistique et Information économique

COMMUNIQUE DE PRESSE

Indices de la masse salariale (nace rev.2) (misea jour)
2éme trimestre 2009 *

Mardi 6 octobre 2009

L'indice brut de la masse salariale dans l'industri e exclu la construction atteint
107,0 (2005 = 100) le deuxieme trimestre de 2009. Cela représente une baisse de
5,5% par rapport au deuxiéme trimestre de 2008.

Dans la construction , l'indice atteint 136,3 (2005 = 100) le deuxiéme trimestre de
2009. Cela représente une baisse de 2,4% par rapport au deuxieme trimestre de
2008.

Les résultats sont calculés sur base des données ONSS.

A partir de 2009, les indices sont calculés en nace rév.2. Les indices de 2000 jusqu'a
2008 sont recalculés en nace rév.2, cela peut entrainer des légers changements par
rapport aux indices basés sur la nace rév.1.

De plus amples informations concernant la nace rév.2 (et la nace rév.1) sont
disponibles sur notre site (http://www.statbel.fgov.be/figures/nacebel2008_fr.asp).

Masse salariale

150

140 -

8 2o | _

gl : AA/\AA

8 o -A/\/\A/\/\/\/\/v ‘

R VAVAVAT AR AN A

_70

60""\—G"HVVNV'N"(Y)"OO"""LO"LO """ l\"l\ """"
Trimestre

Construction
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Dans le fichier excel joint vous trouverez un apercgu des indices par secteur.

! Chiffres pour le deuxiéme trimestre 2009 sont jsmives



